3

T A B U L A  
A R G U M E N T O R U M.

*Qua hic Tomus complebitur.*

<b>P</b> ro Panegyrico S. Francisci Xaverii Indiarum Apostoli.	pag. 5
Pro Panegyrico S. Nicolai Myrensis Episcopi.	19
Pro Panegyrico S. Genovefæ Virginis.	29
Pro Panegyrico S. Antonii Abbatis.	39
Pro Panegyrico S. Agnetis Virginis & Martyris.	48
Pro Panegyrico SS. Vincentii, & Laurentii Martyrum.	57
Pro Panegyrico S. Thomæ Aquinatis.	68
Pro Panegyrico S. Monicæ Matris S. Augustini.	79
Pro Panegyrico S. Bonaventuræ.	88
Pro Panegyrico S. Ludovici Galliarum Regis.	97
Pro Panegyrico S. Angeli Custodis, necnon S. Michaelis, & Angelorum generatim.	117
Pro Panegyrico S. Caroli Borromæi Mediolanensis Archiepiscopi.	130
Pro Panegyrico S. Martini Episcopi Turonensis.	142
Pro Panegyrico S. Catherinæ Virginis & Martyris.	151

T A B U L A  
A R G U M E N T O R U M

Pro Panegyrico & Sancti Xaverii Indiarum Apostoli  
 Pro Panegyrico & Sancti Nicolai Myrae Episcopi  
 Pro Panegyrico & Sancti Vincentii  
 Pro Panegyrico & Sancti Augustini  
 Pro Panegyrico & Sancti Thome Aquinatis  
 Pro Panegyrico & Sancti Martini  
 Pro Panegyrico & Sancti Bonaventurae  
 Pro Panegyrico & Sancti Ludovici Galliarum Regis  
 Pro Panegyrico & Sancti Anthonii  
 Pro Panegyrico & Sancti Hieronymi  
 Pro Panegyrico & Sancti Gregorii  
 Pro Panegyrico & Sancti Ambrosii  
 Pro Panegyrico & Sancti Basilii  
 Pro Panegyrico & Sancti Cyrilli  
 Pro Panegyrico & Sancti Iuliani

CONCIONATORUM  
BIBLIOTHECA,  
CONTINENS  
PANEGYRICOS SANCTORUM.

PRO SANCTI FRANCISCI XAVERII  
INDIARUM APOSTOLI  
PANEGYRICO.  
MONITUM;

**P**ost Sanctos, quorum meminit Scriptura, & praecipuos Ordinum Regularium institutores, de quibus superioribus Tomis sermo fuit, primus inter alios Sanctos variis characteris, qui tertium hoc volumen replent, primus, inquam, qui secundum anni Ecclesiastici ordinem nobis occurrat, est Indiarum Apostolus S. Franciscus Xaverius adeo celebris propter indefessum salutis animarum zelum, propter novi mundi conversionem, propter miraculorum multitudinem, & denique propter Apostolicos labores, heroicisque actiones suas. Quin verum supellex in illius extruendo Panegyrico deficiat, non mediocri laudem eius pars erit omittenda, ut argumentum adeo late patens arctetur inter cancellos elogi communi, de sequestro recitandi.

Ut his collectaneis Orator utatur, qui Sancti huius laudes predicandas susceperit, non tantum conari debet, ne quid praetermittat, quantum ut vite aliquot actiones insigniores amplifcet, vel aliquos locos vite magis spectabiles; hoc enim magis audientium mentes movebit, ac ampliorem astringet conceptionem meritorum Sancti huius, quam multitudo factorum, quam egre tenet Auditor; quod non prohibet, quominus referri possint, & debeant actiones aliae sive ejusdem generis, sive diversi, sed minus spectabiles, quod facere consuevit Orator, cui non vacat singulis immorari.

Quemadmodum Ecclesia Sanctum Franciscum Xaverium colit sub nomine, & qualitate Apostoli, monitum Lectorem volo, quanquam satis magnam collegerim verum copiam, quae pluribus Panegyricis sufficere valeat, me tamen pluribus in Paragraphis addidisse ea, quae illi sunt cum aliis Apostolis, Apostolicisque viris communia; ut qui elogiis alterius cuiuslibet Sancti ejusdem characteris elucubrari voluerint, his uti possint, substituente actiones peculiare, quibus distinguetur.

PARAGRAPHUS PRIMUS.  
Multiplex Sermonum hujus Argumenti Synopsis.

Paulus vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei.  
Ad Rom. 1.

**C**um hodierna luce vobis exhibendum aggrediar Apostolum, per vos mihi liceat inde hujus Panegyricae Orationis exordium desumere, ubi Sanctus Chrysostomus Sancti Pauli elogium absolvit; videlicet, satis esse dicere Apostolum, ut liqueat magnum esse Sanctum; sed sublimem gloriae illius apicem esse, quod inter ipsos Apostolos magnum nomen promeruit esse, videlicet quod sublimem hanc dignitatem actionibus suis sustinuit, & perfectus est omnibus officii ministerii adeo insignis, quia quicumque infra manus hoc non moratur, hic est supra laudes quascumque. Sanctus hic Doctor paucis hinc verbis complectitur id, quod vix eloquentissimis orationibus dici potest. Si enim Apostolus homo est a Deo vocatus, ut hominum salutem operetur, si Nuncius est ab illo missus, ut alicui facem afferat gentibus maxime barbaris, quin pericula laboreque reformidet illi hinc maneri inherencia, si denique est Praeco Salvatori mundi; electus ad annuntiandum Verbum

eius, atque illud probandum exemplo suo, immo etiam prodigiis, atque miraculis; quinam ille esse debet, qui plurquam ceteri adeo fideliter omnibus hujus ministerii manibus perfectus est, & denique qui remotissimis nationibus cum felicissimo eventu predicavit? Hoc probaturus sum in secundo hoc S. Paulo, aequae ac in primo. Agnosceris iam, Sancte, ex hoc nomine, & elogio, quod si cui paullo magnificentiis videtur, meum erit ostendere, nequaquam esse meritis tuis majus. Heu! quis egre ferre potest, quin quidquam laudis imminuam Gentium Apostolo, ostendam ipsum absolutissimum habuisse imitorem in Sancto nostro, qui novissimis hinc temporibus ostendit, quid adhuc valeat homo eodem spiritu Dei animatus in sanctissimo, ac divinissimo ministerio, cui Deus ipse mortales factos admittere dignatus est? Ad id autem animadverto tria omnino esse necessaria, ut fiat Apostolus, exque in textus mei verbis continentur: *Paulus vocatus Apostolus segregatus in Evangelium Dei.* Videlicet.

1. Vocatio, *Paulus vocatus*; etenim nisi quis vocatus fuerit a Deo peculiari vocatione, quomodo adeo praestans, tantique momenti munus obibit?
2. Missio, *vocatus Apostolus*, quae conditio ita necessaria est, ut hinc Apostoli nomena extiterit, quod Dei nuntium significat, electum, ut quicumque nomen illius, & gloriam annuntiet.

Et si amplius aliquid gloriatu fieri de potestate, quam de...

Mirari Christi sunt, ut minus sapiens dico, plus ego, in la-

Nihil est die in profundo mari sui, in itineribus saepe, per-

In labori & aeterna, in vigiliis multis, in fame & siti, in

Præter illa que extrinsecus sunt, insantia mea quotidiana,

Qui informat, & ego non informor? qui scandalizatur,

Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in vi-

Propter quod plures mihi in infirmitatibus meis, in contum-

Non quæro quæ vestra sunt, sed vos, neque enim debent filii

Ego enim liberrime impendam, & superinpendam ipse pro

Minister Christi Iesu in gentibus? sanctificans Evangelium Dei,

Hæc igitur gloriam in Christo Iesu ad Deum: non enim au-

Et autem prædicatio Evangelium hoc, non ubi nominatus est

Sic nos existimamus, ut ministrum Christi, & dispensatorem

In omnibus vobis miseris sicut Dei ministri, in

Ecce ego dedi te in lucem gentium, ut si salus mea usque

Exempla, & Figura ex Bibliis de prompta.

Nec ea, quorum videndorum cupiditate flagrasse dicitur

S. Augustinus dum viveret, unum ex præcipuis fuit, vi-

Evangelium nationibus afferentem. Hoc spectaculum illi

adeo pulcrum videbatur, ut post Verbum hominem factum,

Et cum hominibus conversantem, exultabat nihil esse viti-

Et quod suum aspectum, atque admirationem potissimum

mereret. Neque mirum hoc esse debet, quoniam S.

Christo fuit simile, Deum, cum solem crearet, & sidera,

nihil admirabilius fecisse. Laudantur te sancti, ait ille, omnes

Angeli, cum astra crearet, & solem: verum non ita, quam cum

Paulum toto ore conspiciunt faceret. Hoc ipsum spectaculum

hodierna dei exhibere fert animus vobis oculos subiecto-

alterum Paulum in persona S. Francisci Xaverii, qui eod-

dem zelo, eodemque spiritu animatus nobis videnda propo-

nit, que post S. Paulum Ecclesia non viderat, videlicet man-

millia sacro abluat baptisimo. Ecce miraculum fidei nostræ,

miraculum, quod longe superat quodvis quidem de illis

Heroibus seu veris, seu fictis, seu tantum S. Ambrosio &

Franciscum re ipsa fecisse, quod humana Philologia exco-

gitare non potuit: Mirus est, quod illa fuerit, quam quod ipse

gestit. P. Bourdaloue.

Videtur Deus in maximis operibus suis, ut favores suos

impertiret, vel ut faciliorem efficeret executionem æternorum

consiliorum suorum, semper duos diversos homines elegisse,

qui essent vel lux misericordie, vel lux potentie ministri.

Cum legem suam constitueret, et sibi populum facere,

qui peculiari jure, ac titulo ad ipsum spectaret, ut inquit

Scriptura, elegit Moysen, qui legislator esset, & Aaronem,

qui esset tanquam Orator populi sui. Alteri quidem dedit

regimen Israel, alteri vero verba sua ad Pharaonem, Sanctus

Augustinus ait. Voluit ut in uno Principatus esset, in altero

Verbi ministerium. Cum Ecclesiam suam fundare voluit, ele-

git Petrum, qui illius Caput esset, & Paulum, ut esset con-

cionator, ut loquatur S. Chrysostomus; unum qui ad ipsum

adduceret eos, qui erant ex Circumcisione, alterum, qui Gen-

tes converteret. Primus est lapis fulcens ædificium, & qui

congregat filios in domo; alter est vas electionis, ut portet

Jesus Christi nomen ad Populos, & Reges, utque ad extre-

mas terras plagas. Ita cum Deus novissimis hæcæ tempo-

ris voluit mores Christianorum corrigere in Europa, sibi-

que creare novum populum in Asia, elegit Ignatium, & Xa-

verium, ut illis sua divideret ministeria. Alteri quidem de-

dit Spiritum, & sapientiam Patriarchæ, alteri vero cor, &

zelum Apostoli. Unum quidem dixit: Hic mane ad efforman-

dum corpus, quod fese debet in omnes mundi partes exten-

dere, ad confirmandum Ordinem tuum nascentem regulis tu-

discipline, ut tenet officium erroribus, & laxamentis, que

S. Franciscus Xaverius Aaroni cõ-

paratus fuit.

Et Apostolo gentium.

Similitudo S. Xaverii ad S. Paulum.

Similitudo S. Xaverii ad S. Paulum.

Similitudo S. Xaverii ad S. Paulum.

Xaverius Goe id fecit quod Jonas in Ninive.

primitiva. Unus hæc omnia præstitit, & hoc adhuc est pri-

ma virtus ejus specimen.

Ex omnibus miraculis, que facta fuerint in Ecclesia Chri-

stiana institutione, unum ex maximis fuit Ecclesie institu-

tionem per Apostolorum ministerium. Xaverius autem novissimus

hoc sæculo portentum hoc insinavit. Ille quippe propter

fidei propagationem, ut olim Apostoli, ea præstitit, que

toto sæculo supra vires humanas fide erant, & hæc editi-

ditæ zeli prodigia per ea, que neque prudentia, neque hu-

manæ sapientie credebantur esse confusa. Et hæc illa sunt,

que Evangelii miraculum nuncupari possunt.

Et sane a Lusitanæ Rege accersitur in Indias mittendus:

navim concedit ac brevi pervenit Comariam, ac statim vi-

ginti Idololatrarum millia cum veri Dei legatum agnoscent.

Japonia illum expectat, ibi pseudosacerdos confundit, Re-

ges baptizat, populos sanctificat, & multas instituit Eccl-

esias. Verum quidem eodem tempore Lutherum, atque Cal-

vinum pervertisse, ac ad fidei pertractandam Orientem, ac Sepren-

trionem. Sed hi duo Hæreticæ Religionem naturæ com-

modam prædicabant, & ad institendam Religionem in sensibus

fundatam, nullus opus erat miraculis: cum inter Xave-

rium prædicabat Religionem sensibus naturæ profus opposi-

tam. Quoniam erit magni hujus Sancti gloria iudicii de pro-

ducere posse tot fructus missionis, ac victoriarum suarum?

sed quoniam nobis dedecus erit adeo parum fructus referre

ex Dei Verbo, quod a tuo Evangelicis Præconibus nobis nun-

tiatur? P. Bourdaloue.

Sacra Scriptura narrat, insigne illud Salomonis Templum

ornatum fuisse auro, lapillisque pretiosis, qui a remotissimis

regionibus illic allati fuerint; sed dicere non vereror adificium

caelestis Jerosolymæ, cujus nonnulli figura Templum illud erat,

decorandum esse animabus, qui in remotissimis terrarum pla-

verbum Dei, novisque orbis recepturus erat Evangelium,

fufcitavit Xaverium, ut Auctor esset, & Caput operis San-

cti quidem, fed difficillimi: Ecce dedi te in lucem gentium.

In illum contulit omnes qualitates huiusmodi congruentes,

nobilitatem, ut sensus ejus attolleret; fortitudinem, ut labo-

rem perferret; suavitatem, ut sibi animos conciliaret; ac-

rem ingenii vini, ut operaretur; sapientiam, ut homin-

em quireret; constantiam, ut resisteret malo; generosam, ut

magna qualibet aggredere; patientiam, ut illa sustineret;

& Dei nomen ad extremas usque terrarum plagas perduc-

ret; ut si salus mea usque ad extremum terra. Deus reddidit

Franciscum Xaverium patrem volantibus suis exequendis per

scientiam, quam illi infudit, ut humanam rationem veritati-

bus Evangelicis reluctanter evinceret: per caritatem suam

illum apertum fecit ad omnes difficultates superandas, ac sese

martyrio obducendum; per potentiam suam, ut fidem confir-

mare, suamque doctrinam miraculis tueretur. Cum adeo egre-

giis qualitatibus, vocatione adeo legitima, talentis adeo be-

ne exultis, quoniam successus expectandum non est S. Fran-

cisci Xaverii missione? Nonne videbimus Satanam cadentem

de calo sicut fulgur (Luc. 10.) ad Sancti hujus prædication-

em, non fecit ac ad illum discipulorum Domini?

Castigo corpus meum, & in servitium redigo: non forte cum

aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. 1. Corinth. 9. Ideo

Franciscus adhibeat mortificationes labori prædicationis,

ut benedictiones Domini super Evangelium defendere, &

ut ille hoc annuntians fieret participes fructum prædication-

is: Ut participes ejus efficiar. (1. Cor. 9.) In fervore peni-

tentiæ suæ sæpe dies plures traducebat, quia aliquid sibi car-

peret. Nullum habuit asylum nisi xenodochia: vult posse di-

cere cum Apostolo; scio vivere, & penuriam pati. (Ad Phi-

lip. 4.) Si audent, ac pertinaci febre correptus colligas

S. Xaverius verbi minist-

terio mor-

tificationes addebat.

S. Fran-

ciscus mihi

uicem, & Xa-

verius sua

innumeris

deprobavit

miraculis.

Labores, &

infans

patientia S.

Xaverii.

Judæi,

Judæi,

S. Franciscus Xaverius melius cõ-

paratus fuit.

Nihil dicitur

Xaverii a-

posthollis pa-

træ, sed vere

perioritatem

illis calum con-

cessit, seu pro-

pter vocationis

ejus privilegium,

seu propter

potentiam exten-

tionem, seu pro-

pter plenitudinem

scientie. Verum post omnia,

ut Sanctus

Augustinus animadvertit,

non erat dignitati J. C.

derogare

asserere, S. Petrum in

injura operatum fuisse

præ illo miraculo:

itaque nihil puto de

Apostolorum præminenti-

aminiu minuere,

cum dico Deum ad Eccl-

esiam suam amplificandam

adhibuisse

Sanctum Franciscum

Xaverium ad efficiendum

miraculum non minus